PROJETO DE LEI Nº 7817 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOSÉ
CARLOS CHAVES (*1945 +2020).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA JOSÉ CARLOS CHAVES a atual Rua 06 (SD-06), com início na Rua
04 e término na Rua José Miguel da Dalt, no Bairro Loteamento Villaggio.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2022.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

José Carlos Chaves nasceu no dia 26 de agosto de 1945, na cidade de Pouso Alegre. Família descendente
de Português, é filho de Elza Scodeler Chaves e Caetano Alves Chaves, sendo o primogênito de 14 irmãos.

Seu avô Vicente Alves Chaves e seu pai Caetano Alves Chaves deram origem ao bairro dos Chaves em
Pouso Alegre.

José Carlos casou-se com Maria do Carmo Veloso (in memoriam), tiveram 9 (nove) filhos, sendo eles: Elza
Chaves, Edna Chaves, Caetano Neto, Eliane Chaves (in memoriam), Carlos Chaves, José Chaves, Heloisa
Chaves, Simone Chaves e Maria Chaves. Foi um pai, avô e bisavô, orgulhoso e dedicado, que teve 12 netos
e 8 bisnetos.

Começou sua vida profissional trabalhando no mercado Municipal, foi vendedor ambulante e feirante,
adquiriu experiência e conhecimento suficiente que o fortaleceu para abrir seu próprio negócio, se tornando
um empresário de respeito e admirado por todos.

No ano de 1985, ingressou-se no Centro Espírita Vinhos do Senhor, trabalhando como médium e assistente
daquela casa, sendo a assistência social uma constante na sua vida, dando apoio espiritual em várias áreas
dessa cidade.

José Carlos foi um exemplo de pai e amigo. Também era um homem honesto, integro, persistente,
trabalhador e humilde. Deixou um grande legado, regado de simplicidade e empatia. Trabalhou em prol da
sociedade pouso-alegrense, amigos e familiares.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2022.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1CJ0X3NZ0YA6FY0
		2022-08-22T13:41:33-0300

		2022-08-22T13:41:33-0300